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گرینویچ

پیامد فاجعه بار اعتیاد عجیب 
 

اعتياد،  فرم ها و اشــکال زیادی دارد اما درنهایت، همه 
اشکال آن ویرانگر اســت و می تواند عواقب مرگباری 
داشته باشد. یک نوجوان در استراليا، چنان درگير یک 
اعتياد عجيب شده که پزشکان گفته اند دیگر نمی تواند 
بدون کمک حتی راه برود. این دختر 19ساله، مدت ها 
از ماده ای به نام گاز خنده اســتفاده می کرده اســت. 
روزی که مادرش او را در وضعيــت بحرانی دیده و به 
بيمارســتان برده، نزدیک به 30بطری 3ليتری از این 
گاز در اتاقش پيدا کرده بود. این نوجوان هر روز 2ليتر 
از این گاز استفاده می کرده است. او بعد از پایدار شدن 
وضعيتش، درباره اعتيادش صحبت کرده و گفته چنان 
به این ماده اعتياد داشــته که تصــور نمی کرده بدون 
آن بتواند زنده بماند. چيزی کــه به گاز خنده معروف 
است، در واقع دی اکسيد نيتروژن است که مصرف آن، 
به شدت اعتيادآور است و اصرار بر مصرف آن، می تواند 

باعث مرگ مصرف کنندگان شود.

زردپوش ها علیه فیلترقرمزها

اورست نورد خستگی ناپذیر
 

کوهنوردان زیادی در سراســر دنيا، تمام آرزویشان این است 
که یک بار بتوانند اورســت را فتح کنند. اما ایــن آرزو، برای 
یک شــرپای نپالی، یک خاطره معمولی است. کامی ریتا که 
53ســال دارد،  همين آخر هفته،  رکورد خودش در صعود به 
اورست را شکست و برای بيســت و هفتمين بار به بلندترین 
قله جهان صعود کرد. شــرپاها راهنماهای محلی هستند که 
در کنار تيم های صعود به قله می رونــد و علاوه بر راهنمایی، 
کوله ها و بارهای ســنگين را هــم بالا می برند. قله اورســت 
با 8هزارو849متر ارتفــاع، بلندترین قله جهان اســت و در 
نپال با نام ســاگارماتا معروف اســت. کامی ریتا نخستين بار 
در ســال1994 به قله اورســت صعود کــرده و از آن زمان، 
هرســال یک بار این صعود طاقت فرســا را تکرار کرده است. 
البته چند فصل در ســال های 2014، 2015 و 2020 صعود 
به قله ممنوع بود وگرنــه رکورد او حالا بيشــتر هم می بود. 
کوهنوردانی که با کامی ریتا به اورست رفته اند، بارها از قدرت 
و توانایی خارق العاده او تعریف کرده اند و او را یکی از بهترین 
کوهنوردانی خوانده اند که تا به حال دیده اند. او در روستایی در 
همان منطقه متولد شده و زندگی اش را وقف اورست و دیگر 
قله های مرتفع نپال کرده است. صعود به اورست، فصل معينی 

دارد و معمولا سالی یک بار می توان به آن صعود کرد.

زشت ترین استادیوم دنیا
 

رقابت بين ســازه های عظيم معماری، معمولا بر ســر زیبا 
بودن و کاربردی بودن اســت. اما اگر رقابتی در کار بود که 
زشت ترین و ناکارآمدترین سازه ورزشی دنيا انتخاب شود، 
قطعا استادیوم ماماباتو در آفریقای جنوبی برنده آن می شد. 
این اســتادیوم، به خاطر شــکل عجيب و غریب سکوهای 
آن، که برخی هایشــان اصلا رو به زمين نيســتند، به شدت 
معروف است و به تازگی، دســت به دست شدن عکس های 
آن در فضای مجازی، نسل جدیدی از مردم دنيا را از شکل 
و ریخت آن حيرت زده کرده است. این استادیوم در دوران 
حکومت آپارتاید در ســال1981 و توســط یک شرکت از 
رژیم صهيونيستی ساخته شد. خيلی زود مشخص شد که 
این اســتادیوم 60هزار نفری، کاربری ندارد و امروزه، عملا 
بلااستفاده مانده و گاهی مسابقات خيریه بی اهميت در آن 
برگزار می شود. مشکل اصلی این است که وقتی تماشاگران 
روی سکوهای ناهمتراز آن می نشينند، به زمين بازی دید 

ندارند و سکوهای دیگر در مقابلشان است.

آخر هفته ها، فرصتی دوباره برای کسب انرژی و رهایی از روزمرگی ها و دغدغه های کاری است. هرچند 
تعطيلات آخر هفته کوتاه است، اما با یک برنامه ریزی مناسب می توان از آن بيشترین استفاده را کرد. 
اگر تمام آخر هفته ها در فکر این هستيد که کجا بروید  یا چه سرگرمی هایی داشته باشيد، تا انتهای 

این مطلب همراه ما باشيد.

آخر هفته خوب

خوش بگذره

حافظ

تا سرِ زلفِ تو در دست نسیم افتادست
دلِ سودازده از غصه دو نیم افتادست

همه از مضرات سيگار می دانيم اما شــاید خيلی ها از 
مضرات آن یک ســوم پایانی نخ سيگار مطلع نباشند؛ 
همان قسمتی که به فيلتر سيگار منتهی می شود و به ته 
سيگار معروف است. قسمت سفيد نرمی که به رغم ظاهر 
بی خطرش برای طبيعت و حتی انسان های غيرسيگاری 

مانند یک عامل کشنده و سمی عمل می کند.
 زباله کوچکی که کارشناسان محيط زیست آن را »قاتل 
خاموش زمين« توصيف می کنند. بد نيســت بدانيد 
که ته ســيگار یکی از آلوده کننده ترین زباله ها بعد از 
زباله اتمی اســت و از 12هزار تار و الياف پلاستيکی 
درهم تنيده به نام »اســتات سلولز« تشکيل شده که 

تجزیه ناپذیر اســت و به مرور تبدیل به ميکروپلاست 
شده و بعد از چندین سال به آسانی وارد چرخه حيات 
شده و وارد بدن انسان می شــود.  طبق گزارش گروه 
حفاظتی اقيانوس ها که از پاکسازی سواحل حمایت 
می کند، در طول 44ســال متوالی، ته سيگار در بين 
زباله های جمع آوری شده رتبه اول و پلاستيک رتبه 

دوم را دارد.
روزانه 2ميليارد و سالانه بيش از 700ميليارد ته سيگار 
در روز توســط یک ميلياردو 200ميليون سيگاری در 
جهان در طبيعت رها می شوند؛ ایران نيز 84ميليون نفر 
جمعيت دارد و با 20ميليون سيگاری خلاصه که آمارها 
و مضرات رها کردن ته ســيگار در طبيعت، جوی آب، 
زیر درخت و روی آسفالت خيابان تمام شدنی نيست. 
برای همين هم هست که هر چند وقت یک بار فعالان 
محيط زیست پویش هایی را برای جمع آوری ته سيگارها 

از سطح شهر یا در طبيعت اجرا می کنند تا زمين را از 
شر این زباله کوچک اما دردسرساز خلاص کنند. در 
تازه ترین اقدام هم یک گروه از فعالان محيط زیست 
قرار اســت برنامه ای را با عنوان »قدم های آگاهی« 
به اجرا در آورند که طبق آن مردم با شــرکت در یک 

پياده روی از تئاتر شــهر واقع در چهارراه وليعصر، به 
ســمت ميدان وليعصر بروند و علاوه بــر جمع آوری 
ته ســيگارها، مردم را از مضرات این زباله آگاه کنند تا 
دیگر کسی به راحتی ته ســيگارش را در خيابان یا در 
طبيعت نيندازد. هر کسی هم که به طبيعت و پاکيزگی 

شــهر اهميت می دهد، می توانــد در این 
پویش مردمی شــرکت کند. این برنامه 
فردا برگزار می شــود و برای شرکت در 
این پياده روی بهتر است لباس زردرنگ 

به تن داشته باشيد.

اسمش عمر بود؛ پسر ابراهيم. هيچ گاه ازدواج نکرد و فرزندی نداشت. 
لقبش غياث الدین و نصرالدین بــود و در اکثر منابــع باقيمانده از 
عصر خودش، با عناوینی مثل »خواجه امام« یا »حجت الحق« از او 
یادشده. مردی عجيب بود. گفته اند قدی بلند و سری بزرگ داشت. 
کم حرف بود و سرگرم شدن به رموز اعداد و ستارگان را به مصاحبت 
با مردمان ترجيح می داد. چنان حافظه ای داشت که کتابی مفصل 
را در اصفهان خواند و در نيشــابور تمامش را از حفظ نوشت. بيشتر 
عمرش را در نيشابور در محله شــادیاخ -یعنی همان جایی که در 
آن مدفون است- گذراند. در تمام علوم روزگارش یعنی در الهيات، 
فلسفه، کلام، ریاضيات، فيزیک، نجوم، پزشکی و موسيقی سرآمد 
بود. مورد احترام علما و شاهان بود. در یاد دادن، خست داشت. هيچ 
کتابی ننوشت و 13رســاله ای که از او مانده، همگی یادداشت های 
پراکنده اش هستند. نابودی دنيا عذابش می داد و هر چند می دانست 
زیبایی زندگی در همين نابودی است، اما همواره به فکر چاره ای برای 
گریز از جادوی زمان بود. این کار را رباعی هایش برایش کردند؛ همان 
چهارمصراع هایی که هيچ وقت خودش در زندگی جدی شان نگرفت.

  
در هيچ یک از منابع معاصر خيام، صحبتی از شــاعری او نشــده و 
نخســتين کتابی که یک رباعی از خيام آورده، 55سال پس از مرگ 
او نوشته شده. این حرف البته به معنای تردید در وجهه شاعری خيام 
نيست. او در روزگاری می زیست که شعر رونق تمام داشت و تقریبا هر 
کسی که سواد خواندن و نوشتن داشت، شعر می گفت و طبيعی است 
که کسی مانند خيام که درباره مبانی ریاضی و موسيقی، کتاب نوشته، 
آثار شعری فوق العاده ای داشــته. اینکه هيچ کدام از معاصران خيام 
درباره جنبه ادبی و شاعری او حرف نزده اند، مسلما به این علت است 
که جنبه علمی شخصيت خيام بسيار بزرگ تر بوده. خيام بزرگ ترین 
ریاضی دان عصر خودش بوده. او روشی برای حل معادله درجه3 ارائه 
داده که هنوز هم بهترین اســت. اصل پنجم اقليدس را اثبات کرده، 
مثلث جبری ای ارائه داده که امروزه به نام »مثلث خيام -پاســکال« 
معروف است. دقيق ترین تقویم بشــری را - همين تقویمی که ما از 
آن استفاده می کنيم و قرارهایمان را با آن تنظيم می کنيم- تنظيم 
کرده. روش توزین اجســام در آب را ارائه کرده و کلی کار علمی مهم 
دیگر. ویل دورانت در »تاریخ تمدن« اش درباره عمر خيام نوشته است 
که مرگ خيام، پایان دوره ای بود که در آن علم فقط 
به مســلمانان اختصاص داشــت. با این حال، 
امروز ما همه او را به نام شاعر می شناسيم. 
فيتز جرالد - مترجم معــروف رباعيات 
خيام به انگليســی - یک بار در نامه ای 
نوشته بود: »این اشعار پراکنده به گمان 
من منظومه ای بلند و پيوســته است؛ 
منظومه ای که با تصویرهای بامداد و گل 
آغاز می شود و با تصویر شب و گور پایان 
می پذیرد و در آن ميان، سرنوشــت و 
احوال آدميان که شبيه به کوزه های 

سفالی اند، بيان می شود.« 

تقویم

شاعرکوزهها

فاطمه عباسینگاه
روزنامه نگار

دانشمندان کوچک ترکمنچای
خبر خوب امروزمان از معلم و دانش آموزان 
مبتکر و خلاق یک روستاســت که وقتی 
دیدنــد مدرســه راهنمایی شــان برای 
درس خواندن مناســب نيســت، کاربری 
آن را عــوض کردند و آن را به نخســتين 
پژوهش ســرای روســتایی ایران تبدیل 
کردند. »سيروس ميرزازاده«  معلم باتجربه و خلاق این مدرسه است 
که در تاسيس نخستين پژوهش سرای روستایی در روستای یالقوز آغاج 
شهرستان ترکمنچای استان آذربایجان شرقی دلاوری ها کرده است. 
این معلم از ابتکار دانش آموزان استفاده کرد و با پيشنهاد بچه ها در یکی 
از کلاس ها با ميز پينگ پنگ فرسوده و غيرقابل استفاده، یک ميز شنی 
ساختند و بچه ها ماسه را الک کرده و با خاک اره قاطی کردند، مخلوط 
خاک اره و ماســه را روی ميز ریختند و در یکی از کلاس ها گذاشتند. 
کم کم بچه ها اسباب بازی های خودشان را آوردند و کاردستی درست 
کردند. در یک قسمت از محوطه ایجاد شده نقشه ایران را درست کرده و 
منطقه گرم و خشک، کوهستانی و  رشته کوه های مختلف الوند، زاگرس، 
شــيرکوه، خليج فارس، دریای عمان و کشورهای همسایه را مشخص 
کردند. در بخش دیگر، داستان دهقان فداکار را با اسباب بازی ازجمله 
ریل قطار بازسازی کردند. دانش آموزان، گياهان دارویی، گردو و شيرینی 
مراغه را بسته بندی کرده بودند و به مهمانان تبریزی هدیه می دادند و 
به این ترتيب مدرسه آنها به نخســتين پژوهش سرای روستایی ایران 
تبدیل شد. این معلم از 20نمره درس علوم 15نمره کتبی و 5نمره به 
فعاليت های خارج درس اختصاص داد که شــامل این کارها می شد. 
این آقا معلم و بچه هایش حدود 100 قلم گياهــان دارویی منطقه را 
جمع آوری کرده و داروخانه گياهی ایجاد کرده اند و دانش آموزان موارد 

مصرف آنها را می نویسند و به دیگران معرفی می کنند.

هنرنمایی دانش بنیان   ها
محققان یک شرکت دانش بنيان در شهر 
کنگان یک رؤیای دیرینــه را به واقعيت 
تبدیل کرده اند و دستگاهی ساخته اند که 
به آن رآکتور احيــا می گویند و زباله های 
دورریختنی را در این دستگاه می ریزند و 
از آن سوخت توليد می کنند. شاید کسی 
فکرش را نمی کرد یک روز ایرانيان به علمی دست پيدا کنند که بتواند 
یکی از مهم ترین معضلات دنيــای امروز را حل کند. این دســتگاه 
نه دود و شــيرابه دارد، نه اگــزوز و بو. ماده دفعی هــم ندارد. عجيب 
است، اما واقعيت دارد. این دســتگاه حاصل تلاش یک گروه 10نفره 
از فارغ التحصيلان رشته شيمی و محيط زیست است. مدیرعامل این 
شرکت دانش بنيان گفته  که با اســتفاده از این دستگاه می توان از هر 
تن زباله، 45درصد بنزیــن و گازوئيل و 45درصد دوده صنعتی توليد 
کرد. این را هم بگویيم که کل دنيا از توليد این دستگاه انگشت به دهان 
مانده اند و به گفته مدیرعامل شرکت، تاکنون 15دعوتنامه بين المللی 
برای این شرکت دانش بنيان از کشورهای مختلف دنيا آمده است؛ از 
کمبریج لندن تا سانفرانسيسکوی آمریکا و محققان به همه آنها دست 
رد زده اند. اميدواریم مسئولان هم در حمایت از این شرکت دانش بنيان 
سنگ تمام بگذارند تا هرچه زودتر این دستگاه جادویی، تجاری سازی  
شود و یکی از مهم ترین معضلات محيط زیست را برطرف کند. راستی 
حالا که بحث دانش بنيانی ها داغ است، بگذارید یک خبر خوب دیگر 
هم در همين زمينه بدهيــم؛ یک فناور ایرانی دانش بنيان توانســته 
است با استفاده از فناوری پلاسما، با هدف حذف آلایندگی ها به ویژه 
آلایندگی های بيمارســتانی، زمينه را برای کمک به ارتقای سلامت 
فراهم کند. این محصول به کشور هند و فيليپين هم صادر شده است. 
مدیرعامل این شرکت دانش بنيان، با اشاره به نيروی کار ارزان تر در ایران 
و همچنين توليد قطعات توسط خودشان، مزیت رقابتی این محصول را 
قيمت بسيار پایين تر آن نسبت به محصولات خارجی با کيفيت مشابه 

دانسته است.

رنگ و احساس روی دیوار
خبر آخر هم درباره نمایشگاهی است که 
آثار دختران کم برخــوردار را به نمایش 
گذاشته است. نگارخانه معرفت با توجه به 
پيش رو بودن ولادت حضرت معصومه)س( 
و روز دختــر، آثــار هنــری دختــران 
کم برخوردار خيریه »بهشــت فرشتگان 
فردا « تهران را با مشارکت مؤسسه محبوب و ناحيه 3 شهرداری منطقه5 
به نمایش گذاشته است. این نمایشگاه که شامل آثار نقاشی رنگ روغن، 
آبرنگ و سفالينه های دست ساز دختران هنرمند است، 2روز متوالی در 
روزهای 27 و 28اردیبهشت از ساعت 9 تا 18 ميزبان هنرمندان و دیگر 
دوستداران هنر خواهد بود. اگر علاقه مندید که آثار این دختران هنرمند 
را ببينيد و از آنها حمایت کنيد، می توانيد به نگارخانه معرفت واقع در 
شهران، بعد از زیر گذر شهيد همت، فرهنگسرای معرفت مراجعه کنيد. 
و برای کسب اطلاعات بيشتر هم با شماره44301444 تماس بگيرید.
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محمدحسیناکبری

آخر مصور

موزه گردی 
اجازه بدهيد هميــن اول کار، برویم ســراغ 
پيشنهادهای فرهنگی. اگر تقویم را ورق بزنيد، 
امروز روز جهانی موزه است و به همين مناسبت 
هم بازدید از برخی موزه ها امروز برایتان رایگان 
تمام می شــود. چی بهتر از این؟ می توانيد از 
صبح چند موزه را نشان کنيد و راهی این مسير 
تاریخی شوید. پيشنهاد می کنيم اول سری به 
موزه سينما واقع در باغ فردوس بزنيد. عمارت 
موزه سينمای ایران قدمتی حدود 200ساله 
دارد و یکی از قدیمی تریــن بناهای تاریخی 
پایتخت است که به دســتور محمدشاه قاجار 
ساخته شده اســت. تالارهای موزه سينمای 

ایران دارای بخش هــای معاصران، بين الملل، 
کودک، دفاع مقدس، تماشــاخانه، نام آوران و 
خانه فرهاد اســت؛ این تالارها نمایانگر سير 
سرگذشت و تحولات ســينمای ایران از آغاز 
این هنرصنعت تا به امروز اســت. می توانيد با 
آغازگران سينمای ایران، نخستين تجهيزات 
سينمایی و افتخارات بين المللی آشنا شده و 
از مجموعه جوایز، یادگارها، تصاویر و اســناد 
شخصی و تندیس هنرمندان بازدید کنيد. در 
ادامه بازدید هم به ســالن تماشاخانه که مدل 
بازسازی شده ســينماهای دهه های گذشته 
است، بروید و به تماشای گزیده ای از فيلم های 

تاریخ سينمای ایران بنشينيد.

به تماشای هنر نوگرای ایران
روز جمعه این هفته نخستين نمایشگاه پيشگامان 
هنر نوگرای ایران در نگارخانه لاله برگزار می شود. 
اگر دارید فکر می کنيد که هنر نوگرا دیگر چيست 
و چيزی راجع به آن نمی دانيد، باید بگویيم که هنر 
نوگرا یا »مدرن« به مجموعه آثار و اندیشه های 
هنری گفته می شــود که در نيمه دوم سده19 
ميلادی تا دهه1970 ميلادی رشد کردند و در 
آنها، سنت های هنری کلاسيک جای خود را به 
نوآوری های شــخصی در بهره گيری از ابزارهای 
هنری و کاربردهای هنر دادند. در واقع هنرمندان 
مدرن برای بيان شــخصی، فرم های کلاسيک 
را کنار گذاشــتند و به موازات مدرنيته ابداعات 
بسياری را پدید آوردند که توسط دیگر هنرمندان 
در سراسر جهان تکرار شدند. حالا هم نگارخانه 

لاله، نمایشگاه فروش آثار پيشگامان هنر نوگرای 
ایران را برگــزار می کند. در این رویــداد که با 
حمایت مجموعه داران شکل گرفته، ضمن ارائه 
آثار ارزشــمند هنرمندان شــاخص، گام هایی 
برای تشویق ســایر مجموعه داران به خرید آثار 
تجسمی و تقویت بازار هنر معاصر برداشته شده 
که در هر دوره از این برنامه به تعداد مخاطبان 
افزوده خواهد شــد. آثار هنرمنــدان به ترتيب 
شــامل: هانيبال الخاص، فرامرز پيل آرام، ژازه 
تباتبایی، پرویز شــاپور، بهجت صدر، مســعود 
عربشاهی، مکرمه قنبری، منصور قندریز، رضا 
مافی، حسين محجوبی، اردشير محصص، بهمن 
محصص، محمد مدبر، مرتضی مميز، منوچهر 
نيازی، محمد علــی کمال هدایــت و منوچهر 

یکتایی است.

پنجشنبهها

پاتک لوله کش ها و دکترها به هوش مصنوعی 

چه مشاغلی از هوش مصنوعی در امان می مانند؟
اوج گيری هوش مصنوعی، فرصت های شــغلی 
زیادی را تهدید می کند و انســان های زیادی در 
آستانه از دست دادن کارشــان هستند. اما این 
نخستين بار نيست که مشاغل انسان ها، با چنين 

تهدیدهایی مواجه می شوند.
از انقلاب صنعتی به بعد، هميشه این نگرانی وجود 
داشته که ماشين ها، جای انسان ها را بگيرند اما 
همچنان انسان ها ســر کار می روند. این بار اما 
اوضاع کمی پيچيده تر است و ممکن است هوش 
مصنوعی، انسان های زیادی را بيکار کند. براساس 
یک گزارش گلدمن ســاکس، هوش مصنوعی 
می تواند یک چهارم مشاغلی راکه در حال حاضر 
در اختيار انســان ها هســتند  از آنها بگيرد. اما 
اوضاع، دست کم در بخش هایی، چندان بد به نظر 
نمی رسد؛ کارشناســان گفته اند در مشاغلی که 
هوش احساسی و تفکر خارج از چارچوب مطرح 
است، انسان ها همچنان بر هوش مصنوعی برتری 

دارند. در مرحله اول، کارهایی که قدرت خلاقه در 
آنها مؤثر هستند، و ارائه ایده های جدید بخشی از 
ماهيت کارهاست، برای هوش مصنوعی، منطقه 
ممنوعه هستند. اما نه ضرورتا همه مشاغلی که 
چنين ماهيتی دارند، چون طراحی های گرافيک 
و مشاغلی که هنرهای بصری در آن درگير هستند 
نخستين مشاغلی هستند که هوش مصنوعی از 
انسان خواهند گرفت. مسئله بيشتر در مشاغل 
مربوط به حوزه دانش، پزشکی و حقوق است. برای 
نمونه، در حوزه حقوق، افراد شاغل در آن، برای 
پرونده های خاص، اســتراتژی ها و رویکردهای 
مشخصی را طراحی می کنند و این چيزی نيست 
که هوش مصنوعی بتواند تشخيص بدهد و اجرا 
کند. حوزه دیگری کــه در برابر هوش مصنوعی 
مصون است، مشاغلی هستند که به روابط بين 
فردی پيچيده نياز دارند. برای نمونه پرستاران، 
مشاوران تجاری و روزنامه نگاران تحقيقی؛ در این 

مشاغل، شما به درک عميقی از افراد نياز دارید 
و این چيزی نيســت که هوش مصنوعی، فعلا 
بتواند بر آن مسلط شــود. هنوز هيچ کس انتظار 
ندارد که هوش مصنوعــی توانایی ایجاد ارتباط 
انسانی با دیگران را داشــته باشد. سومين حوزه 
امن، مربوط به مشاغلی هستند که نياز به تحرک 
بالا، مهارت، و توانایی حل مسئله در محيط های 

غيرقابل پيش بينی دارند. بســياری از مشــاغل 
خدماتی فيزیکی، مثل برقــکاران، لوله کش ها 
و جوشــکاران در این حوزه کاری هستند. این 
مشاغل، جایی هستند که انسان ها در آنها مدام 
درحال مواجه شدن با شرایط جدیدی هستند و 
به سختی می توان تصور کرد که هوش مصنوعی 
در این حوزه ها جایگزین انسان شود. در واقع تنها 
در رمان های علمی- تخيلی است که روبات های 
ساخته شــده می توانند هم برقکار باشند و هم 

لوله کش.


